
Comune di
CAVALLINOTREPORTI

Addì, 11/08/2017

ORDINANZA  N° 77 del 11/08/2017

Oggetto: ORDINANZA  CONTINGIBILE  E  URGENTE  PER  I  SERVIZI  BALNEARI  A 
SEGUITO DELLE CONDIZIONI METEO DEL 10.08.2017 

IL VICE SINDACO

Premesso che nel  pomeriggio di  giovedì  10.08.2017 il  territorio del  Comune di  Cavallino Treporti  è  stato  
interessato da una violenta tromba d’aria che ha causato danni ingenti, abbattendo alberi e strutture di arredo  
mobili, rovesciando veicoli, scoperchiando serre e danneggiando immobili;

Preso atto che, con Decreto n. 144, il Presidente della Regione del Veneto ha indetto lo stato di crisi per gli  
ingenti danni provocati dalla tromba d’aria;

Appreso che anche le strutture balneari del litorale hanno subito danneggiamenti, con particolare riferimento 
alle dotazioni di facile rimozione costituite dai servizi igienici, dalle cabine – magazzino o spogliatoio – dai  
chioschi, dalle torrette, dalle tende, dagli ombrelloni, sedie a sdraio e lettini;

Considerato opportuno di intervenire con ogni mezzo per consentire il ripristino delle normali condizioni di  
fruizione della spiaggia, anche in deroga alle regole positivizzate nell’ordinanza n. 32 del 27.04.2017, recante la  
disciplina delle attività balneari per il corrente anno 2017, anche in considerazione del periodo di alta stagione e  
di conseguente grande affluenza di turisti nel territorio comunale;

Viste in particolare le norme disciplinanti:

- l’accesso  dei  mezzi  meccanici  all’arenile,  contenute  nel  punto  3)  dell’art.  3.a  della  prima  parte 
dell’ordinanza,  in specie per quanto riguarda gli  orari  di  accesso alla spiaggia di  quelli  impiegati  nelle  
operazioni di pulizia, ad oggi autorizzati ad operare dalle ore 06 alle ore 09 e dalle ore 19 alle ore 23;

- la  prestazione  dei  servizi  di  salvamento,  di  cui  agli  articoli  4  e  ss.  della  prima  parte  dell’ordinanza 

Piazza Papa Giovanni Paolo II, 1 - 30013 Cavallino-Treporti (Ve) tel. 041/2909712 - fax 041/5301730
e-mail:segreteria@comunecavallinotreporti.it - www.comune.cavallinotreporti.ve.it



richiamata, soprattutto con riferimento all’organizzazione dei servizi e agli orari; 

Ravvisata l’urgenza di  intervenire  per garantire l’incolumità dei  bagnanti,  in  relazione alla  prestazione del  
servizio di salvamento che, si ricorda, è un servizio di pubblica necessità rivolto alla generalità delle persone;

Ritenuto opportuno concedere una deroga agli orari di accesso dei mezzi meccanici che svolgono la raccolta dei 
rifiuti ed il movimento terra, nonché di quelli impiegati nel trasporto delle dotazioni mobili necessarie a garantire 
i servizi essenziali sulla spiaggia; 

Ritenuto opportuno, altresì, disciplinare altrimenti i servizi di salvamento, laddove non sia possibile garantire 
l’osservanza delle disposizioni vigenti, causa l’impraticabilità dell’altana o della torretta;

Riconosciuta la  competenza  del  Sindaco  ai  sensi  dell’art.  54,  comma  4,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto che il Sindaco non è presente in sede;

Considerato che il sottoscritto è stato nominato Vice Sindaco, giusta decreto n. 3 del 09.06.2015;

Ritenuto di intervenire in vece del Sindaco, considerata l’indifferibilità del presente provvedimento;

ORDINA

1. i veicoli, impiegati nelle operazioni necessarie al rispristino delle normali condizioni di fruibilità della  
spiaggia, possono accedervi senza limiti di orario, purché i mezzi procedano a moto lento, percorrendo i  
tratti più brevi possibili per raggiungere la destinazione e sempre assicurando la precedenza alle persone,  
siano esse ospiti delle strutture balneari o soggiornanti sulla spiaggia libera;
 

2. le  aree  di  cantiere  temporaneo,  per  la  manutenzione  delle  opere  di  facile  rimozione  e  degli  arredi  
balneari, siano adeguatamente segnalate mediante transenne e/o nastro segnaletico bianco-rosso;

3. i concessionari per le rispettive aree di competenza, e C.T. Servizi S.u.r.l. per le spiagge libere, devono 
garantire la presenza del personale normalmente impiegato nell’espletamento del servizio di salvamento, 
negli orari stabiliti dall’ordinanza n. 32/2017;

4. le aste portabandiera debbono essere immediatamente ripristinate e devono rispettare le condizioni di  
altezza e di visibilità già in vigore;

5. i mezzi nautici dedicati al servizio di salvamento siano sempre presenti e normalmente funzionanti;

6. Qualora la postazione di salvataggio sopraelevata (torretta o altana) sia assente o impraticabile, fermo 
l’obbligo di  ripristino nel  minor  tempo possibile  e  comunque entro le  ore  24.00 del  14.08.2017,  il 
servizio di salvamento potrà essere svolto con gli uomini a terra, dislocati in modo tale che sia garantita  
la massima sorvegliabilità dello specchio acqueo, purché:

a. Sia issata la bandiera rossa a significare che la balneazione è comunque sconsigliata; 
b. Lo specchio acqueo normalmente sorvegliato da due bagnini  in compresenza,  sia ridotto ad 

un’estensione massima di metri lineari 200 (cento);
c. Sia data pubblicità, mediante idonei avvisi e cartelli, apposti sia in spiaggia che all’interno delle 

strutture ricettive, delle condizioni ridotte del salvamento;
d. Nei tratti di mare non sorvegliati sia apposto il cartello riportante la dicitura “ATTENZIONE! 

BALNEAZIONE  NON  SICURA  PER  MANCANZA  DI  APPOSITO  SERVIZIO  DI 
SALVATAGGIO”;

7. Le  disposizioni  di  cui  alla  presente  ordinanza  prevalgono  sulle  prescrizioni  e  condizioni  contrarie,  
contenute nei singoli atti (autorizzazioni, comunicazioni ecc.), già emessi per le attività in parola. Ferma 
ogni altra prescrizione o condizione compatibile con la vigente disciplina, nei medesimi atti prevista;



8. Si intendono comunque fatte salve le prerogative economiche e normative dei lavoratori dipendenti ed, 
in particolare, il rispetto dell’orario previsto dai contratti nazionali di lavoro delle categorie interessate;

9. parimenti, restano impregiudicate le disposizioni di tutela ambientale, in specie per quanto attiene alla 
preservazione delle dune e dell’avifauna;

10. le disposizioni della presente ordinanza restano in vigore fino alle ore 24.00 del 14.08.2017. Dopo tale 
data, le strutture balneari dovranno assicurare il normale funzionamento e le usuali dotazioni.

È fatto obbligo a chi spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza e agli Agenti della Forza Pubblica 
di darvi assistenza se legalmente richiesta.

I contravventori saranno puniti a norma di Legge.

Il Vice Sindaco
Francesco MONICA

La presente ordinanza  è stata pubblicata  all'albo pretorio il  11/08/2017 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, fino al 26/08/2017.

IL  MESSO COMUNALE

Piazza Papa Giovanni Paolo II, 1 - 30013 Cavallino-Treporti (Ve) tel. 041/2909712 - fax 041/5301730
e-mail:segreteria@comunecavallinotreporti.it - www.comune.cavallinotreporti.ve.it


	ORDINANZA  N° 77 del 11/08/2017

